
Istituto di Fotonica e Nanotecnologie 

        

 

 
 
ATTO NOMINA DEC 
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, 
LETTERA E) DEL D.LGS 36/2023, DA INDIRE SUL MEPA, RIVOLTA AD OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NELLA 
CATEGORIA MERCEOLOGICA BENI - PICCOLE APPARECCHIATURE E MATERIALE DA LABORATORIO PER LA FORNITURA 
DI UN LASER AMPLIFICATO A FEMTOSECONDI NELL’AMBITO DEL PROGETTO ERC STG HOLOFAST "HOLOGRAPHIC 
NANOSCALE IMAGING VIA FEMTOSECOND STRUCTURED ILLUMINATION"CIG: B467661F60 CUP: B47G23000320006 
CIG: B467661F60 

 
LA DIRETTRICE 

 
Visto il provvedimento di nomina RUP prot. n. 0362433 del 03/10/2024 con il quale è stata nominata Responsabile 
Unico del Progetto la dott.ssa Alessandra Brocca;  
Vista la Determina a contrarre n. 0445556 del 18/11/2024 con la quale si stabiliva che la nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto sarebbe avvenuta prima della stipula del contratto; 
Visto l’articolo 114, comma 1 e comma 8 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
Visto l’allegato II-14 al codice art 32; 

DISPONE 
 

DI INDIVIDUARE, con riferimento alla procedura in oggetto, il Dr. FRANCO CAMARGO DE ALMEIDA VALDUGA quale 
direttore esecuzione del contratto; 
 
DI PRECISARE che al DEC sono attribuiti, tra gli altri, i seguenti adempimenti di natura generale: 
 

- esercitare il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante, in modo da assicurarne la regolare esecuzione nei tempi stabiliti e in 
conformità alle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali e nelle condizioni offerte in sede di 
aggiudicazione o affidamento. Tali attività devono essere esercitate mediante l’utilizzo di criteri di misurabilità 
della qualità e devono risultare da apposito processo verbale; 
- coadiuvare le attività delle centrali di committenza nella realizzazione e messa a disposizione degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione per le stazioni appaltanti; 
- dare avvio all’esecuzione delle prestazioni, dopo che il contratto è divenuto efficace, sulla base delle 
disposizioni del RUP e fornendo all'esecutore tutte le istruzioni e le direttive necessarie. Laddove sia 
indispensabile in relazione alla natura e al luogo di esecuzione delle prestazioni, il direttore dell’esecuzione redige 
apposito verbale, firmato anche dall'esecutore, nel quale sono contenute le indicazioni sugli ambienti ove si 
svolgono le prestazioni e la descrizione dei mezzi e degli strumenti eventualmente messi a disposizione dalla 
stazione appaltante, compresa la dichiarazione attestante che lo stato attuale degli ambienti è tale da non 
impedire l'avvio o la prosecuzione dell'attività. Nel verbale di avvio dell’esecuzione sono raccolte le contestazioni 
dell’esecutore finalizzate a far valere pretese derivanti dalla riscontrata difformità dello stato dei luoghi o dei 
mezzi o degli strumenti rispetto a quanto previsto dai documenti contrattuali. Nei casi consentiti dal codice il 
direttore dell’esecuzione ordina l’avvio dell’esecuzione anticipata o in via d’urgenza e, in tale secondo caso, 
indica nel verbale di avvio le prestazioni che l’esecutore deve immediatamente eseguire; 
- verificare la presenza negli ambienti di intervento delle imprese subappaltatrici autorizzate, nonché dei 
subcontraenti, accertando l’effettivo svolgimento della parte di prestazioni a essi affidata nel rispetto della 
normativa vigente e del contratto stipulato, registrando le relative ed eventuali contestazioni dell’esecutore sulla  



Istituto di Fotonica e Nanotecnologie 

        

 

 
 
regolarità delle prestazioni eseguite in subappalto e rilevando l’eventuale inosservanza da parte di quest’ultimo 
delle relative disposizioni, provvedendo, in tal caso, a darne segnalazione al RUP; 
- valutare la qualità e l’adeguatezza della fornitura o del servizio sulla base degli standard qualitativi, con 
particolare riferimento a quelli in materia ambientale, previsti dal contratto o dal capitolato e soggetti alle 
eventuali migliorie autorizzate dalla stazione appaltante; 
- redigere periodiche e sistematiche relazioni sull’andamento delle principali attività di esecuzione del 
contratto; 
- garantire il rispetto dei tempi e delle modalità di consegna; 
- curare la disponibilità della reportistica sulle prestazioni e le attività svolte dall’esecutore; 
- segnalare tempestivamente al RUP eventuali ritardi, disfunzioni o inadempimenti rispetto alle prescrizioni 
contrattuali; 
- attestare lo svolgimento proficuo delle prestazioni in rapporto ai positivi risultati della gestione; 
- provvedere al controllo della spesa attraverso la tenuta della contabilità del contratto, compilando con 
precisione e tempestività i documenti contabili, con i quali si realizza l’accertamento e la registrazione dei fatti 
producenti spesa. Al fine di procedere con i pagamenti all’esecutore, il direttore dell’esecuzione accerta la 
prestazione effettuata e comunica l’accertamento al RUP, ferma restando la facoltà dell’esecutore di presentare 
contestazioni scritte in occasione dei pagamenti; 
- dopo la comunicazione dell’esecutore di intervenuta ultimazione delle prestazioni, effettuare entro cinque 
giorni i necessari accertamenti in contraddittorio e nei successivi cinque giorni elaborare il certificato di 
ultimazione delle prestazioni, da inviare al RUP, che ne rilascia copia conforme all’esecutore. 
 
 
 
 

La Direttrice CNR-IFN 
Dott.ssa Caterina Vozzi 

 

 


		2025-01-27T09:04:21-0800
	Caterina Vozzi




